
13. Økologianalyse på plejehjem med eget produktionskøkken (2009-70125)
Kommunernes Revision har udarbejdet en økologianalyse på plejehjemmene Nybodergården og 
Norges Minde. Økologianalysen er udført som led i udmøntning af puljen til ”Bedre ældremad” og 
viser, hvilke tiltag der skal til, for at plejehjem med eget produktionskøkken kan opnå og fastholde 
90 pct. økologi. 

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1.      at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om Kommunernes             
Revisions rapport ”Økologianalyse på to udvalgte plejehjem” til efterretning. 

Problemstilling

Københavns Kommunes målsætning er, at maden i de kommunale køkkener og kantiner ved 
udgangen af 2011 er 75 pct. økologisk og ved udgangen af 2015, 90 pct. økologisk. 
Økologimålingen ultimo 2008 viste, at plejehjem med eget produktionskøkken i gennemsnit har 54 
pct. økologi. Erfaringerne fra plejehjemmene viser, at det er vanskeligt at opnå de sidste ”svære”
økologiprocenter.  

Indstillingen ”Bedre ældremad – kvalitetsløft og økologi” blev tiltrådt af Sundheds - og 
Omsorgsudvalget den 21. februar 2008. Som et led i udmøntningen af pulje til Bedre ældremad blev 
det besluttet, at gennemføre en analyse der skal vise, hvad der skal til - og hvad det koster – at 
opfylde kommunens økologimål. 

Analysen skulle gennemføres på ét eller to plejehjem som case udført af et eksternt konsulentfirma.

Løsning

Analysen er udført af Kommunernes Revision på to udvalgte plejehjem.

Økologianalysen indeholder et idékatalog/”best practice” der viser, hvordan Nybodergården, Norges 
Minde og de øvrige plejehjem kan tilrettelægge produktionen for at øge økologiprocenten og 
forankre økologi.

Økologianalysen viser desuden, hvilken støtte der skal ydes i form af rådgivning, 
kompetenceudvikling m.v., for at plejehjemmene kan opnå og fastholde 90 pct. økologi. 

Økologianalysen viser merudgiften til råvarer på Nybodergården og Norges Minde ved omlægning til 
90 pct. økologi. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har, på baggrund af økologianalysen på de to 
udvalgte plejehjem, beregnet merudgiften ved omlægning til 90 pct. økologi på alle plejehjem med 
eget produktionskøkken. Se nærmere økonomiafsnittet.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil tage følgende tiltag i værk, for at plejehjemmene kan opnå 
90 pct. økologi: 

Sundheds – og Omsorgsforvaltningen vil informere plejehjemmene om mulighederne i 



økologianalysens idé-katalog/”best practice”(jf. bilag 1).

Økologianalysen viser, hvad Københavns Kommune skal yde, for at plejehjemmene kan hæve 
økologiprocenten til 90 pct. (jf. bilag 1):

Københavns Kommune finansierer løbende ”småt” køkkenudstyr, samt tid til frigørelse af 
køkkenlederen til kompetenceudvikling og vidensdeling i organisationen i forbindelse med 
omlægningsprocessen. 
Københavns Kommune yder rådgivning og optimeringsgennemgang af plejehjemmenes 
produktionsproces.  
På de plejehjem, hvor økologiprocenten stagnerer, yder Københavns Kommune støtte til en 
individuel undersøgelse af, hvad der skal til, for at plejehjemmene kan opnå 90 % økologi.       

Økologianalysen viser, hvad Københavns Kommune i øvrigt skal yde løbende, for at plejehjemmene 
både kan hæve økologiprocenten til 90 pct. og fastholde/forankre opnået 90 pct. økologi (jf. bilag 1):

Københavns Kommune yder temadage og årlige besøg af omlægningsrådgiver 
Københavns Kommune yder løbende kompetenceudvikling til personale i køkken og pleje 
samt ledelsen på plejehjemmene

Økonomi

Københavns Kommune forudsættes at yde støtte til plejehjemmene svarende til ovennævnte behov.  

Økologianalysen viser, at de to plejehjem kan hæve økologiprocenten til 90 pct. inden for et samlet 
råvarebudget på 42,52 kr. pr. beboer pr. dag.

Den forventede merudgift til råvarer pr. beboer pr. dag ved omlægning til 90 pct. økologi på 
Nybodergården og Norges Minde udgør gennemsnitligt set 9,44 kr. pr. beboer pr. dag (jf. bilag 2).

Beregningen på de to plejehjem anvendes nedenfor til estimering af merudgiften til råvarer ved 
omlægning til 90 pct. økologi på samtlige kommunens 28 plejehjem med eget produktionskøkken. 

Tabel: Merudgift til råvarer for alle plejehjem med eget produktionskøkken - ved omlægning til 90 
pct. økologi  
2009 priser Antal fuldkost- 

portioner til 
beboerne årligt

Gns. merudgift til 
råvarer pr. beboer 
pr.dag (kr) 

Samlet 
merudgift
(1000 kr.)

Plejehjem med eget 
produktionskøkken

871.845 9,44 8.230

Kilde: Sundheds – og Omsorgsforvaltningen, økonomistaben 

Den samlede forventede merudgift til råvarer udgør i 2009-priser ca. 8,2 mio. kr. 

Videre proces

Økologianalysens resultater videreformidles til lokalområder/plejehjem.  
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bilag
Bilag 1. Konklusion på Økologianalyse
Bilag 2. Beregnet merudgift til råvarer på plejehjem med produktionskøkken ved omlægning til 90 
pct. økologi




